


INSTITUTO MEXIQUENSE DE LA VIVIENDA SOCIAL (IMEVIS)  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre 2023 FINAL y 2022  
( Cifras en Pesos )

| Concepto                                                                                                          | 2023                 | 2022                 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                         |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                     | <b>663,999,183.8</b> | <b>643,303,235.4</b> |
| Impuestos                                                                                                         |                      |                      |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                         |                      |                      |
| Contribuciones de Mejoras                                                                                         |                      |                      |
| Derechos                                                                                                          |                      |                      |
| Productos                                                                                                         | 6,954,007.0          | 3,594,660.1          |
| Aprovechamientos                                                                                                  |                      |                      |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                            | 1,927,860.2          | 1,432,955.8          |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 648,625,458.2        | 583,087,880.1        |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                | 6,491,858.3          | 55,187,739.4         |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                       |                      |                      |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                 | <b>645,953,140.8</b> | <b>580,932,484.4</b> |
| Servicios Personales                                                                                              | 282,496,644.2        | 262,185,283.6        |
| Materiales y Suministros                                                                                          | 8,236,270.8          | 7,559,110.0          |
| Servicios Generales                                                                                               | 335,613,053.1        | 215,767,763.4        |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                          |                      |                      |
| Transferencias al Resto del Sector Público                                                                        |                      |                      |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                          |                      |                      |
| Ayudas Sociales                                                                                                   | 18,985,252.3         | 34,998,504.5         |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                          |                      |                      |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                      |                      |                      |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                              |                      |                      |
| Donativos                                                                                                         |                      |                      |
| Transferencias al Exterior                                                                                        |                      |                      |
| Participaciones                                                                                                   |                      |                      |
| Aportaciones                                                                                                      |                      |                      |
| Convenios                                                                                                         |                      |                      |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                   | 621,920.3            | 60,421,823.0         |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                      | <b>18,046,043.0</b>  | <b>62,370,751.0</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                                                         |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                     | <b>3,309,091.6</b>   | <b>36,640,548.2</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                     |                      |                      |
| Bienes Muebles                                                                                                    | 621,920.3            | 972,928.5            |
| Otros Orígenes de Inversión                                                                                       | 2,687,171.3          | 35,667,619.7         |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                 | <b>.0</b>            | <b>55,009,951.9</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                                                     |                      |                      |
| Bienes Muebles                                                                                                    |                      |                      |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                                                   | .0                   | 55,009,951.9         |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                                                      | <b>3,309,091.6</b>   | <b>-18,369,403.7</b> |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                                                     |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                                                     | <b>.0</b>            | <b>55,009,951.9</b>  |
| Endeudamiento Neto                                                                                                |                      |                      |
| Interno                                                                                                           |                      |                      |
| Externo                                                                                                           |                      |                      |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                                                  |                      | 55,009,951.9         |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                 | <b>21,313,520.4</b>  | <b>100,267,775.4</b> |
| Servicios de la Deuda                                                                                             |                      |                      |
| Interno                                                                                                           |                      |                      |
| Externo                                                                                                           |                      |                      |
| Otros Aplicaciones de Financiamiento                                                                              | 21,313,520.4         | 100,267,775.4        |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                                                 | <b>-21,313,520.4</b> | <b>-45,257,823.5</b> |
| <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                      | <b>41,614.2</b>      | <b>-1,256,476.2</b>  |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio                                                       | 2,571,902.5          | 3,828,378.7          |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio                                                        | 2,613,516.7          | 2,571,902.5          |


Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

**ELABORÓ**



LIC. LUCÍA MONROY UNZUETA  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

**REVISÓ**



LUIS ANTONIO ORTIZ BERNAL  
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

**AUTORIZÓ**



DR. ALEJANDRO TENORIO ESQUIVEL  
DIRECTOR GENERAL DEL IMEVIS